
Wroclaw
2. – 5.12.2018



2.5.
• Seznámení s Polskem

• Představení tradic a polské kultury
• Beseda s Manuelou Pliżga-Jonarskou

Koordinátorem mezikulturního dialogu

• Nejvíce dětí s OMJ pochází z Ukrajiny

• Do kolektivu nemají problém zapadnout
• Rodiče se snaží motivovat spoluprací –

pořádají dny ukrajinské kultury

• Doučují zdarma polský jazyk



Základní informace o vzdělávání

Formy péče o předškolní děti

Předškolní výchova je považována za první stupeň 
vzdělávacího systému. Je určená dětem od 3 do 6 let 

věku, je dvojího typu, tedy vlastní předškolní zařízení a 
předškolní třídy při základních školách

Předškolní třída

Od roku 2004 povinný nultý ročník. Základní vzdělávací 
program pro předškolní výchovu v mateřských a 

předškolních odděleních primárních škol, který je tvořen 
ministrem národního školství.

Učitelky mateřských škol mají společné vzdělání s 
učitelkami určenými pro 1. -3. třídu první stupeň ZŠ 

(obor-edukacjapzedszkolna i wczesnoszkolna)



3.12.

• MŠ o 113 dětech  - třídy cca po 22  dětech

• Na třídu jsou vždy dva pedagogové

• Pokud je ve třídě dítě se SVP – nesmí být skupina větší než 20 
dětí

• Dle nového zákona mají rodiče nárok na 5 hodin zdarma –
každá další se platí 1 zlotým.

• Kroužky jsou až po 15 hodině a platí si je rodiče zvlášť

EKOLOGICKÁ MŠ - SOUKROMÁ

Práce s dětmi – zajímavosti

• Tělocvik – k dispozici vlastní tělocvična – byla znát zvýšená 
obratnost dětí

• Zvýšená práce s multikulturní oblastí – návštěvy z různých 
zemí – děti se učí praktickými poznatky

• Relaxační techniky – přenášení zvonečku v kruhu (nesmí 
cinknout)

• Přelévání vody v kelímku – opět v kruhu – vše doplněno 
relaxační hudbou



4.12.

• V Polsku jedna z možných forem vzdělávání

• Děti od 3 let – až po 0 ročník, který je součástí 
zařízení

• Víra je zde předávána formou her a prolíná se 
běžným vzdělávacím programem

• K běžným modlitbám je určena přilehlá kaple, která 
je součástí zahrady – slouží však pro řádové sestry

• Prostory MŠ jsou velmi rozsáhlé a tak mají děti 
možnost individuální práce, vlastní hudební a 
společenský sál a podobně

• Třídy jsou zařízeny skromně, nejsou velké, ale o to 
více jich má jedna třída k dispozici

• Děti byly velmi klidné a velmi dobře spolupracovaly

• K víře jsou vedeny zejména ze strany prarodičů

• Velký důraz ve vzdělávání je kladen na spolupráci a 
pomoc bližnímu svému

• Děti byly velmi šikovné a v nultém ročníku byla vidět 
velmi pěkná a důsledná práce na rozvoji sluchového 
vnímání

CÍRKEVNÍ MŠ



5.12.
• Základní škola – 620 žáků = 137 pedagogů

• 120 – 140 s tělesným a mentálním postižením

• Věk od 6 let

• Inkluzivní systém je nastaven stejně jako v ČR

• Třídy do 20 žáků – max. 5 postižených

• Ve třídě je vždy jeden pedgog a jeden speciální 
pedagog

• Na celé škole je pouze 5 asistentů, kteří pracují dle 
potřeby

• Součástí péče o žáka jsou rehabilitace (2 hodiny 
týdně), poradensko - psychologické poradny a 
podobně

Základní škola – integrační třídy



5.12.

• Základní škola s největším počtem cizojazyčných žáků

• Z národností převažuje zejména Ukrajina

• S integrací není žádný větší problém

• Rodiče jsou velmi ctižádostiví, snaží se v nové zemi 
prosadit a vedou k tomu i své děti

• U sociálně slabších rodin funguje vzájemná výpomoc 
rodičů i oficiálně přes školní výbor rodičů

• Pro dospělé jsou pořádány kurzy mateřského jazyka

• Měli jsme možnost vidět práci s těmito žáky v běžné 
výuce

• V doprovodném programu byla ukázka dramatizace 
tradičního vánočního příběhu – O duchu Vánoc

Základní škola II. – multikultura



Stáž probíhala v době adventních svátků a 
proto přidám pár postřehů:

1, adventní trhy jsou velmi pestré (až 
trochu moc) a součástí bývají nejen tradiční 
stánky s typickým polským jantarem a 
výrobky ze dřeva, ale také pouťové atrakce

2, Čert a Mikuláš v Polsku nechodí, naopak 
chodí pouze Mikuláš a nerozdává sladkosti, 
ale rovnou dárky – stejně jako na Vánoce

3, Na Vánoce dárky nenosí Ježíšek, ale 
vánoční duch….jakési zlativé světlo

Zajímavosti k adventním 
svátkům



Co jsme si odvezly

• Velmi dobré vztahy s 
našimi nejbližšími sousedy

• Naději na další spolupráci
• Ve vzdělávací oblasti jsou 

na tom velmi podobně 
jako my, prošli stejnou 
reformou

• Inspiraci do své další práce
• Krovky ☺


